
 
                   Общество с ограниченной ответственностью  
 «РусЭкоСтандарт» 

 
                

  

 
 

 

 

 

 

 

Обоснование хозяйственной деятельности ООО «Санаторий «Заполярье» 

во внутренних морских водах Черного моря 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА   

 

 

 

 

 

 

Директор ООО «РусЭкоСтандарт»                    О.А. Максименко                         

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 



Лист 

2 
 

 

Пояснительная записка 
 
 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

    

  

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
Введение ...................................................................................................................................... 3 
[...]
соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 09.11.2020 № 903 «Об утверждении Порядка ведения собственниками водных объектов и 

водопользователями учета объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и 

объема сброса сточных, в том числе дренажных, вод, их качества». 

 



Лист 

17 
 

 

Пояснительная записка 
 
 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

    

  

 

 

Рисунок 2 – Расположение морского водозабора  

 

На территории площадки санатория имеются следующие системы водоотведения: 

- система хозяйственно-бытовой канализации; 

- система ливневой канализации; 

- система канализации условно-чистых вод; 

- система канализации отработанных йодобромных вод; 

- система канализации отработанных морских вод; 

- система канализации очищенных послепроцедурных вод; 

- трубопровод опорожнения и перелива. 

Отведение хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в городской коллектор 

МУП г. Сочи «Водоканал» согласно договору холодного водоснабжения и водоотведения, 

заключенному между ООО «Санаторий «Заполярье» и МУП г. Сочи «Водоканал» от 07.08.2019 № 

1337/769/СЗ/-19 (Приложение 5). 



Лист 

18 
 

 

Пояснительная записка 
 
 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

    

  

 

Максимальный объем водоотведения в городскую канализацию согласно расчетному 

балансу водопотребления и водоотведения к схеме систем водопотребления и водоотведения 

составляет 1600 м3/сут. (582 026,78 м3/год). 

Отведение поверхностных сточных вод с территории санаторного комплекса 

осуществляется в собственную систему ливневой канализации. Общая протяженность ливневой 

канализационной сети составляет 7455,8 п.м. Ливневая канализация проложена с учетом уклона 

рельефа местности санатория, оборудована открытыми железобетонными лотками (500х300; 

200х200); подземными чугунными трубами (диаметром 100-500), стальными трубами (диаметром 

100-300), асбестоцементньrми трубами (диаметром 100-600) и железобетонными трубами 

(диаметром 400-1200). В составе ливневой системы канализации предусмотрены домовые 

выпуски, смотровые колодцы (300шт.), песколовки для осаждения песка, взвешенных веществ и 

плавающих примесей. Вода самотеком через решетки лотков поступает в трубопровод, затем – в 

приемный колодец-грязеуловитель, откуда через песколовки по трубе поступает в Черное море. 

Труба выпуска сточных вод расположена в теле буны № 29. 

С 2016 года в существующую систему ливневой канализации осуществляется сброс из 

бассейнов и от лечебно-оздоровительных процедур.  

Перед сбросом в ливневую канализацию, вода из бассейнов подается на установку 

очистки ливневых, талых и производственных сточных вод «Векса 5М». Из бассейнов в 

напорном режиме вода поступает в резервуар- усреднитель объемом W=20 м3. Из резервуара-

усреднителя отработанная морская вода насосом B-GMV450/65 с производительностью 5л/с (18 

м3/час) подается на очистку в установку «Векса 5М».  

После лечебно-оздоровительных процедур вода также очищается, проходя через 

напорный фильтр серии НФ-950. Вода после принятия ванн по самотечному коллектору 

поступают в приемный резервуар насосной станции. Из приемного резервуара по напорному 

трубопроводу послепроцедурные морские воды насосами подаются на напорные фильтры с 

зернистой загрузкой, марки НФ-950, производительностью 4,25 м3/час. 

Сброс из бассейнов и лечебных корпусов определяется по количеству забранной воды из 

водного объекта. 

Расчетный объем поверхностного стока составляет 119,482 тыс. м3/год. Расчет 

среднегодового стока представлен в Приложении 6. 

По данным Отчета 2- тп (водхоз) за 2022 год фактически сброшено в водный объект 42,29 

тыс.м3. 



Лист 

19 
 

 

Пояснительная записка 
 
 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

    

  

 

Сброс условно-чистых и производственных вод осуществляется через сосредоточенный 

выпуск №1 на основании Решения №00-06.03.00.003-М-РСВХ-Т-2017-03938/00 от 23.06.2017 г. 

о предоставлении водного объекта (Черное море) в пользование с целью сброса очищенных 

сточных, в том числе дренажных вод, срок действия по 31.12.2026 г. 

Допустимый объем водоотведения по выпуску №1 сточных вод в Черное море в 

границах г. Сочи (Центральный район) в соответствии с условиями Решения о предоставлении 

водного объекта в пользование № 00-06.03.00.003-М-РСВХ-Т-2017-03938/00 от 23.06.2017 г. 

составляет 156798,32 м3/год (156,798 тыс.м3/год), в т.ч.: 

- сточные воды, образующиеся в результате работы лечебного (медицинского) корпуса 

– 31636,8 м3/год; 

- сточные воды, образующиеся в результате заполнения бассейнов морской водой - 

5680 м3/год; 

-  поверхностные сточные воды с территории комплекса – 119481,52 м3/год. 

Тип выпуска сточных вод сосредоточенный, проходит в теле буны № 29, диаметр 

оголовка - 240 мм, сброс сточных вод производится на расстоянии 41 м от берега. Глубина моря 

в месте выпуска 4 м. 

Географические координаты места выпуска сточных вод в Черное море: 43°36'21,6" с.ш. 

и 39°42'17,5" в.д. (рис. 3). 

Обследование выпуска осуществляется ежегодно. Акт проверки технического состояния 

выпуска представлен в Приложении 6. 

 



Лист 

20 
 

 

Пояснительная записка 
 
 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

    

  

 

 

Рисунок 3 – Место расположения выпуска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист 

21 
 

 

Пояснительная записка 
 
 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

    

  

 

5. ХАРАКТЕРИСТИКА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

 

Технология очистки сбросных вод после бассейнов 

Отработанная морская вода от бассейнов перед сбросом проходит необходимую очистку 

через специализированную установку «Векса-5-М». Данная установка предназначена для 

глубокой очистки сточных вод и выполнена в моноблочном исполнении (рис. 4). 

 

 

Рисунок 4 – Общий вид установки «Векса-5-М» 

 

Установка «Векса-5-М» включает следующие этапы очистки:  

1. Песколовка - отсек, предназначенный для осаждения механических примесей 

минерального происхождения и частичного всплытия свободных нефтепродуктов.  

Принцип работы: сточные воды поступают через входной патрубок в первый отсек, где 

происходит успокоение потока и гравитационное отделение примесей.  

2. Тонкослойный отстойник - отсек, предназначенный для осаждения мелкодисперсных 

взвешенных веществ и всплытия нефтепродуктов.  

Принцип работы: первично осветленная вода в песколовке направляется в отсек с 

тонкослойным отстойником. В данном отсеке, состоящем из профильных полимерных пластин с 

увеличенной площадью осаждения, поток при ламинарном режиме движения разделяется на 

ярусы (слои). Мелкодисперсные взвешенные вещества по наклонным пластинам тонкослойного 

отстойника оседают на дно, а всплывающие нефтепродукты собираются на поверхности. 



Лист 

22 
 

 

Пояснительная записка 
 
 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

    

  

 

3. Коалесцентный сепаратор – отсек, предназначенный для задержания эмульгированных 

нефтепродуктов.  

Принцип работы: очистка стоков от эмульгированных нефтепродуктов происходит на 

контактном коалесцентном сепараторе, на поверхности которого происходит слияние и 

укрупнение капель нефтепродуктов. Укрупнённые капли нефтепродуктов всплывают на 

поверхность.  

4. Двухступенчатый сорбционный фильтр - фильтр, предназначенный для доочистки 

сточных вод от нефтепродуктов и остаточных взвешенных веществ.  

Двухступенчатый сорбционный фильтр состоит из двух полостей (ступеней очистки). 

Внешняя полость двухступенчатого сорбционного фильтра заполнена полиэфирным нетканым 

материалом, обладающим высокой сорбцией нефтепродуктов и мелких механических примесей. 

Внутренняя полость двухступенчатого сорбционного фильтра заполнена активированным углем, 

обеспечивающим сорбцию растворенных нефтепродуктов до остаточной концентрации 0,05 мг/л. 

Двухступенчатый сорбционный фильтр «Векса-5-М» предназначен для доочистки сточных вод до 

требований ПДК, регламентируемых для сброса в водные объекты рыбохозяйственного 

назначения. 

Проектная эффективность очистных сооружений «Векса-5-М» составляет: по взвешенным 

веществам – 99,6 %, по нефтепродуктам – 99,9%, по БПКполн/БПК5 – 93,3%. 

 

Установка для очистки послепроцедурных морских вод от (медицинского) корпуса К2 

Установка предназначена для очистки послепроцедурных морских вод от лечебного 

(медицинского) корпуса К2. 

В основе технологической схемы утилизации послепроцедурных морских вод заложен 

механический метод очистки напорным фильтром НФ-950. Технологическая схема очистки 

послепроцедурных морских вод включает: процеживание, задержание и изъятие крупных 

отбросов на приемной решетке насосной станции перекачки послепроцедурных морских вод, 

тонкая доочистка на зернистой загрузке напорных фильтрах. 

Послепроцедурные морские воды по самотечному коллектору поступают в приемный 

резервуар насосной станции. Приемный резервуар представляет собой цилиндрическую емкость 

заглубленного типа с установленным в ней оборудованием. Наружный диаметр резервуара 1,52 м, 

внутренний диаметр 1,42 м, общая высота – 4,555 м. Резервуар выполнен из коррозионной стали, 

укомплектован приемной решеткой и стационарными погружными насосами. Приемная решетка 



Лист 

23 
 

 

Пояснительная записка 
 
 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

    

  

 

установлена на подающем трубопроводе и предназначена для задержания крупных отбросов. 

Ширина прозоров решетки 10 мм.  

В приемном резервуаре установлены насосы производства фирмы «Caprari» (Италия) марки 

KCW 080HR+005522N1 (рабочий, резервный). Из приемного резервуара по напорному 

трубопроводу послепроцедурные морские воды поступают на напорные фильтры с зернистой 

загрузкой марки НФ-950. 

Напорный фильтр НФ-950 производства ООО «Инекс-Сочи» представляет собой 

цилиндрическую емкость, выполненную из коррозионной стали диаметром 950 мм, высотой 

колонны 1500 м. Подача и распределение воды в фильтрах осуществляется дренажно-

распределительной системой. В качестве верхнего и нижнего дренажных устройств в напорных 

фильтрах применяются лучевые наклонные с центральным коллектором дренажно-

распределительные системы.  

В качестве загрузки напорных фильтров используется кварцевый песок и  фильтрующий 

материал из антрацитов. В качестве поддерживающего слоя используется гравий. Высота слоя 

загрузки составляет 1,0 м. 

Работа фильтра основана на принципе объемного фильтрования воды. В режиме «на 

фильтрацию» направление движения воды осуществляется «сверху-вниз». Промывка фильтра 

осуществляется обратным током исходной воды. В режиме «на промывку» направление движения 

воды осуществляется «снизу-вверх». 

 

Установка для очистки послепроцедурных йодобромных и нафтаиновых вод от 

лечебного (медицинского) корпуса К2 

В основе технологической схемы утилизации послепроцедурных йодобромных и 

нафтиновых вод заложены физико-химические методы очистки воды.  

Технологическая схема очистки послепроцедурных вод включает механическую очистку, 

физико- химическую и дополнительную очистку. 

Механическая очистка: процеживание, задержание и изъятие крупных отбросов на 

приемной решетке в КНС №1.  

Физико-химическая очистка  

- удаление нефтепродкуктов с поверхности очищаемых вод с использованием скиммеров;  

- отстаивание во встроенных отстойниках с применением тонкослойных модулей;  



Лист 

24 
 

 

Пояснительная записка 
 
 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

    

  

 

Дополнительная очистка  

- глубокая физико-химическая доочистка послепроцедурных вод в фильтре доочистки с 

применением волокнистого синтетического носителя;  

тонкая доочистка на зернистой загрузке напорных фильтрах;  

- ультрафиолетовое обеззараживание. 

Установка очистки послепроцедурных вод «ЕРШ-100» предназначена для очистки 

послепроцедурных йодобромных и нафтиновых вод от соединений йода, брома, нефтепродуктов. 

Сооружение обеспечивает очистку указанных сточных вод до показателей, соответствующих 

нормативным требованиям к НДС загрязнений в морской воде, что позволяет сбрасывать 

очищенные послепроцедурные воды непосредственно в водоем. 

Для гарантированного обеспечения качества очистки послепроцедурных вод до значений, 

допустимых к сбросу, используются напорные фильтры. Напорные фильтры НФ-950 производства 

ООО «Инекс-Сочи» предназначены для снижения содержания взвешенных веществ и легко 

окисляющихся органических соединений в очищаемой воде, а также снижение остаточного хлора 

в воде (дехлорирование). Паспорт напорного фильтра НФ-950 представлен в Приложении 10 ПЗ. 

Обеззараживание  

Обеззараживание очищенного стока осуществляется на бактерицидной установке 

корпусного типа «УФО-3-200» производства ООО «Инекс-Сочи», производительностью 12,5 

м3/час, мощностью 0,355 кВт.  

Очищенные и обеззараженные послепроцедурные воды самотечной линией Ǿ 160 мм 

отводятся в существующий колодец, и далее в морской выпуск №1. 

 

 

 

 

  



Лист 

25 
 

 

Пояснительная записка 
 
 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

И
н
в
. 

№
 п

о
д

п
 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

    

  

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 



26

лох
Приложение 1



27



28



29



30



31



32



Территория объекта

Акватория объекта

Условные обозначения

33

лох
Приложение 2



Координаты угловых точек территории WGS 84 

№ точки Широта с.ш. Долгота в.д. 

1 43.604285 39.712507 

2 43.604415 39.712034 

3 43.604508 39.711664 

4 43.60455 39.711316 

5 43.604599 39.711042 

6 43.604654 39.710646 

7 43.604721 39.710229 

8 43.604772 39.709931 

9 43.60475 39.709636 

10 43.604802 39.709624 

11 43.604685 39.70914 

12 43.604407 39.708468 

13 43.604177 39.70796 

14 43.60423 39.707579 

15 43.604219 39.707232 

16 43.60425 39.707234 

17 43.604274 39.706801 

18 43.60413 39.706156 

19 43.606061 39.705389 

20 43.606129 39.705747 

21 43.606217 39.70629 

22 43.606276 39.706475 

23 43.606279 39.706625 

24 43.605986 39.70718 

25 43.605944 39.707588 

26 43.606178 39.708413 

27 43.606239 39.708529 

28 43.606252 39.708925 

29 43.606281 39.708998 

30 43.606286 39.709728 

31 43.606378 39.710134 

32 43.606514 39.710702 

33 43.606452 39.710724 

34 43.606539 39.711126 

35 43.606554 39.711778 

36 43.60661 39.711942 

37 43.606808 39.712307 

38 43.606662 39.712334 

39 43.606647 39.71246 

40 43.60679 39.712573 

41 43.60679 39.713059 

42 43.606926 39.713531 

43 43.606793 39.713759 

44 43.606838 39.713915 

45 43.606733 39.714038 

46 43.606575 39.71396 

47 43.606485 39.714084 

48 43.606135 39.713996 

49 43.606033 39.713886 

50 43.605827 39.713865 

51 43.605822 39.713763 

52 43.605677 39.713779 

34



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Координаты угловых точек акватории WGS 84 

№ точки Широта с.ш. Долгота в.д. 

1 43.60613889 39.70536111 

2 43.60338889 39.70644444 

3 43.60227778 39.69361111 

4 43.60511111 39.69280556 

 

 

53 43.605491 39.713735 

54 43.605427 39.713798 

55 43.605393 39.714003 

56 43.605273 39.714006 

57 43.604989 39.714444 

58 43.604843 39.714445 

59 43.604771 39.71436 

60 43.604698 39.714486 

61 43.604602 39.714406 

62 43.604521 39.714564 

63 43.604653 39.714719 

64 43.60446 39.71518 

65 43.604359 39.715181 

66 43.604312 39.715286 

67 43.604246 39.715284 

68 43.604247 39.712661 